
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

СЦ.

Об утверждении Порядка распределения 
земельных участков, включенных в 
перечень для предоставления земельных 
участков в собственность бесплатно 
военнослужащим, лицам, заключившим 
контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицам, 
проходящим службу в войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации, и членам их семей в 
собственность на территории Пермского 
края

В соответствии со статьей 4 Закона Пермского края от 08 декабря 2023 г. 
№ 255-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков
военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 
проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и 
членам их семей в собственность на территории Пермского края», 
администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения земельных участков, 
включенных в перечень для предоставления земельных участков в 
собственность бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 
проходящим службу в войсках национальной гвардии Российское Федерации, и 
членам их семей в собственность на территории Пермского края.

размещению на официальном сайте Ординского
3. Контроль за исполнением настоящ 

собой.

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит 
ого округа.
:ния оставляю за I

О к

'Ji У.А. ЗотоваИ.п. главы муниципального округа



2

УТВЕРЖДЕН \
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа 
QT/O.IW

ПОРЯДОК

распределения земельных участков, включенных в перечень для 
предоставления земельных участков в собственность бесплатно 

военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, и членам их семей в собственность на территории Пермского 

края

1. Общие положения

1.1. Распределение земельных участков, включенных в Перечень, между 
состоящими на учете лицами, указанными в частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255- 
ПК, осуществляется методом случайной выборки (жеребьевки) в присутствии 
таких лиц на заседании специально созданной комиссии, состав и порядок работы 
которой утверждаются уполномоченным органом (далее соответственно - 
жеребьевка, комиссия).

Распределение земельных участков, включенных в Перечень, 
осуществляется заявительным методом в случае если на учете состоит одно лицо, 
указанное в пункте 1 части 1 статьи 2 Закона № 255-ПК, или члены семьи такого 
лица, указанные в части 2 статьи 2 Закона № 255-ПК.

1.2. Процедура жеребьевки является открытой и общедоступной.
Сведения о дате, времени и месте проведения процедуры жеребьевки, а 

также утвержденный Перечень, размещаются в установленном порядке на 
официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» не позднее чем за 
14 рабочих дней до дня проведения процедуры распределения.

1.3. Заседания комиссии проводятся при наличии предназначенных для
предоставления лицам, указанным в частях 1, 2 ^статьи 2 Закона
№ 255-ПК, не менее двух земельных участков, включенных в утвержденный 
Перечень.

В жеребьевке участвует количество лиц, указанных в частях^1, 2 статьи 2 
Закона № 255-ПК, соответствующее количеству сформированных земельных 
участков, указанных в Перечне, в порядке очередности.

1.4. Заявление об отказе от участия в процедуре жеребьевки должно 
поступить в уполномоченный орган не позднее чем за 3 рабочих дня 
до даты проведения жеребьевки путем личного обращения лица, указанного в 
частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255-ПК, с предъявлением документа, 
удостоверяющего личность, либо доставкой по почте заказным письмом.



3
В случае не поступления в установленный срок заявления об отказе от 

участия в жеребьевке лицо, указанное в частях 1, 2 статьи 2 Закона 
№ 255-ПК, считается выразившим согласие на участие в жеребьевке.

Заявления об отказе, поступившие после установленного срока, 
к рассмотрению не принимаются. Лица, указанные в частях 1, 2 статьи 2 Закона 
№ 255-ПК, направившие такие заявления, считаются выразившими согласие на 
участие в жеребьевке.

1.5. До объявления заседания комиссии открытым секретарь комиссии 
запечатывает в конверты листы бумаги, на которых указаны номера земельных 
участков в соответствии с порядковыми номерами земельных участков в Перечне. 
После объявления заседания комиссии открытым секретарь комиссии оглашает 
список лиц, указанных в частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255-ПК, выразивших 
согласие на участие в жеребьевке, помещает запечатанные в конверты до 
объявления заседания комиссии открытым листы бумаги, на которых указаны 
номера земельных участков в соответствии с порядковыми номерами земельных 
участков в Перечне, в специальный контейнер, перемешивает конверты 
в контейнере.

Председатель комиссии, а при его отсутствии - лицо, исполняющее 
обязанности председателя комиссии, в последовательности, соответствующей 
хронологическому порядку постановки на учет граждан, выразивших согласие на 
участие в жеребьевке, оглашает фамилию и порядковый номер лица, указанного в 
частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255-ПК, согласно книги учета заявлений в целях 
последующего предоставления земельных участков в собственность бесплатно 
(далее - книга учета), для которого распределяется земельный участок, извлекает 
из контейнера конверт, вскрывает его, оглашает номер, находящийся внутри 
извлеченного конверта, и демонстрирует номер членам комиссии.

В срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем проведения 
жеребьевки, результаты ее проведения оформляются протоколом заседания 
комиссии.

Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии, 
секретарем и присутствующими на заседании членами комиссии.

1.6. Заявление о согласии на получение конкретного земельного участка или 
отказ от земельного участка в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии 
направляются лицом, указанным в частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255-ПК, в 
уполномоченный орган в письменной форме (Приложение №1, №*2).

1.7. В случае если лицо, указанное в частях 1, 2 статьи 2 Закона 
№ 255-ПК, два раза отказалось письменно от участия в процедуре жеребьевки 
либо от выбранного путем проведения процедуры жеребьевки земельного 
участка, такому лицу присваивается новый порядковый номер учета, а данный 
земельный участок подлежит распределению повторно в установленном порядке.



4
Новый порядковый номер присваивается лицу, указанному в частях 1, 2 

статьи 2 Закона № 255-ПК, уполномоченным органом в течение 1 рабочего дня со 
дня получения заявления об отказе на предоставление земельного участка в 
собственность бесплатно или со дня истечения срока, установленного пунктом 3.6 
Порядка. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня присвоения 
нового порядкового номера учета уведомляет такое лицо о принятии данного 
решения.

1.8. В случае если лицо, указанное в частях 1, 2 статьи 2 Закона 
№ 255-ПК, которое имело право участвовать в жеребьевке, не участвовало в ней 
или не присутствовало при ее проведении, оно приглашается 
на следующую жеребьевку при включении в Перечень вновь сформированных 
земельных участков, предназначенных для предоставления, с сохранением 
очередности в книге учета.

1.9. Не позднее 3 рабочих дней после проведения жеребьевки сведения о 
порядковых номерах лиц, указанных в частях 1, 2 статьи 2 Закона № 255-ПК, в 
книге учета и номерах в соответствии с Перечнем распределенных земельных 
участков размещаются на официальном сайте уполномоченного органа.



5
\ 

Приложение 1 х
к Порядку, регулирующему 
бесплатное предоставление 
земельных участков 
военнослужащим, лицам, 
заключившим контракт о 
пребывании в добровольческом 
формировании, содействующем 
выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицам, проходящим 
службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, и 
членам их семей в собственность 
на территории Пермского края

Главе Ординского муниципального округа

(Ф.И.О.)
от______________________________

паспорт ________________________
выдан ___________________________
адрес постоянного места жительства:

адрес преимущественного пребывания: 

телефон:

СОГЛАСИЕ

Я, _____________________________________________________ , выражаю согласие на
предоставление мне земельного участка на праве общей долевой собственности в соответствии с 
положениями Закона Пермского края от 8 декабря 2023 г. № 255-ПК «О бесплатном предоставлении 
земельных участков военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, и членам их семей в собственность на территории Пермского края» 
«______» _____20__ г. _________________________

(подпись)
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,______________ _____________________________________________________ ,
(фамилия, имя и отчество) /
даю согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», со сведениями, представленными мной в_______________ .

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
« » 20____г. ___ ___________________

(подпись)



6
Приложение 2 
к Порядку, регулирующему 
бесплатное предоставление 
земельных участков 
военнослужащим, лицам, 
заключившим контракт о 
пребывании в добровольческом 
формировании, содействующем 
выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
лицам, проходящим службу в 
войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, и 
членам их семей в 
собственность на территории 
Пермского края

Главе Ординского муниципального округа

(Ф.И.О.)
от_______

паспорт ________________________
выдан____________________________
адрес постоянного места жительства:

адрес преимущественного пребывания:

телефон:_______________ __ _______ _

ОТКАЗ
Я,_____________________________________________________ , отказываюсь от предоставления

мне земельного участка на праве общей долевой собственности в соответствии с положениями 
Закона Пермского края от 8 декабря 2023 г. № 255-ПК «О бесплатном предоставлении земельных 
участков военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом 
формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и 
членам их семей в собственность на территории Пермского края» (далее — Закон № 255-ПК).
Мне известно, что настоящий отказ влечет утрату мной права на повторное обращение с заявлением 

о предоставлении земельного участка в соответствии с положениями Закона № 255-ПК.
« »________ 20___г. ' _________________________

(подпись)
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных ,

Я, _________________________________________________________ ,
(фамилия, имя и отчество)
даю согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», со сведениями, представленными мной в_________ *_____ ______________ .

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
«________»___________20____г.

(подпись)


